

Số: 631/KH-PGDĐT

Cẩm Phả, ngày 17 tháng 8 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Công tác thông tin tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở giáo dục trong tình hình hiện nay**

Thực hiện Kế hoạch số 76-KH/TU ngày 10/8/2021 của Thành ủy Cẩm Phả kế hoạch công tác thông tin tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình hiện nay; Công văn số 444-CV/TU ngày 10/8/2021 của Thành ủy Cẩm Phả về việc triển khai thực hiện Thông báo số 306-TB/TU ngày 10/8/2021 của Tỉnh ủy về việc triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới; Công văn số 4540/UBND-VHTT ngày 12/8/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền một số nội dung trọng tâm phòng, chống dịch Covid-19, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thành phố ban hành kế hoạch công tác thông tin tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở giáo dục trong tình hình hiện nay, cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất trong nhận thức, tư tưởng và hành động của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên trong các cơ sở giáo dục (CSGD) để có nhận thức đúng đắn về diễn biến, tình hình, tính chất nguy hiểm và tác hại của đại dịch COVID-19, đồng lòng thực hiện chủ trương, quan điểm, đường lối của Đảng, giải pháp chỉ đạo của Nhà nước, Chính phủ, Tỉnh và Thành phố về công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Khẳng định nỗ lực, quyết tâm của các CSGD trên địa bàn theo quan điểm chỉ đạo của Thành phố "*phòng là chính, là nhiệm vụ trực tiếp, thường xuyên, hằng ngày, cơ bản, chiến lược, lâu dài, có ý nghĩa quyết định; chống là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách*" và mục tiêu giữ vững thành quả phòng, chống dịch, giữ vững địa bàn "*An toàn - Ổn định trong trạng thái bình thường mới*", qua đó, nâng cao ý thức, trách nhiệm, hành động cụ thể của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh (CB, GV, NV) trong chủ động, tích cực phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh.

- Thông qua công tác thông tin, tuyên truyền nhằm tăng cường nhận thức cho CB, GV, NV và HS về lối sống tôn trọng pháp luật, chấp hành kỷ luật, kỷ cương; góp phần xây dựng hệ giá trị con người Việt Nam, văn hóa con người Cẩm Phả, kỷ luật và đồng tâm, đoàn kết, trách nhiệm, nhân văn.

- Góp phần tăng cường sự đồng tình, ủng hộ, sự tin tưởng của CB, GV, NV, HS toàn ngành về công tác phòng, chống dịch COVID-19 của Tỉnh và Thành phố; Đồng thời đấu tranh, phản bác kịp thời, làm thất bại âm mưu của các thế lực thù địch, phản động lợi dụng tình hình dịch bệnh phức tạp để xuyên tạc,

kích động, chia rẽ nội bộ, phá hoại khối đoàn kết toàn dân tộc, lôi kéo quần chúng gây rối an ninh, trật tự xã hội.

## **2. Yêu cầu**

Các CSGD tập trung thông tin, tuyên truyền tạo sự đồng thuận, hưởng ứng trong CB, GV, NV, HS và cha mẹ học sinh góp phần củng cố, tăng cường niềm tin đối với Đảng, với chế độ.

- Thông tin về tình hình dịch bệnh cân cân bằng với các thông tin khác, phản ánh đầy đủ các hoạt động thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành và mọi mặt của đời sống xã hội. Tăng cường các thông tin tích cực, thúc đẩy và lan tỏa tinh thần nhân văn, nhân ái, sẻ chia, đoàn kết của dân tộc; tránh gây tâm lý hoang mang, bi quan, lo lắng, nhưng cũng không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác.

- Phát huy ưu thế của nền tảng Internet, mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng nhằm tạo sự chuyển biến có sức lan tỏa, thuyết phục trong đội ngũ CB, GV, NV, HS, cha mẹ học sinh trong toàn ngành và lan tỏa trong toàn xã hội.

- Thông tin theo chỉ đạo, định hướng của các cấp; thông tin, tuyên truyền kịp thời cụ thể để đạt hiệu quả trong công tác tuyên truyền.

## **II. Nội dung tuyên truyền**

1. Thông tin, tuyên truyền các chủ trương, quan điểm, giải pháp chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Y tế về phòng, chống dịch bệnh, Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 thành phố và của ngành trong đó nhấn mạnh 03 mục tiêu: (1) Ngăn chặn, kiểm chế, đẩy lùi nhanh dịch bệnh, sớm ổn định tình hình, đưa đất nước trở lại trạng thái bình thường. (2) Bảo đảm mục tiêu kép: Phòng chống dịch bệnh để bảo vệ sức khỏe, tính mạng Nhân dân và bảo đảm điều kiện cho phục vụ sản xuất, kinh doanh; Bảo đảm sức khỏe, an toàn cho giáo viên, học sinh và hoàn thành nhiệm vụ giáo dục. (3) Tập trung hỗ trợ các tỉnh, thành phố, các khu vực, địa bàn có số ca nhiễm cao, tình hình, diễn biến dịch phức tạp...

2. Thông tin, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 của Tỉnh, Thành phố: (1) Chiến lược “5K + Truyền thông + Công nghệ + Vắc xin”, chủ động tâm soát trên diện rộng có chỉ định, trọng tâm, trọng điểm. (2) Kiểm soát chặt chẽ các nguy cơ mầm bệnh xâm nhập vào Thành phố theo hướng “siết chặt từ bên ngoài bằng biện pháp thích hợp nhất, nói lỏng bên trong theo hướng có kiểm soát”; kiểm soát nghiêm ngặt trên biên, tuyệt đối không để nhập cảnh trái phép gắn với siết chặt quản lý tạm trú, tạm vắng, di biến động dân cư. (3) Thực hiện phương châm “3 trước”, “4 tại chỗ”, tích cực, chủ động, từ xa, từ sớm, từ cơ sở; nguyên tắc “Ngăn chặn, phát hiện, truy vết, cách ly, khoanh vùng, dập dịch, điều trị tích cực, nhanh chóng ổn định tình hình” khi có tình huống dịch bệnh phát sinh. (4) Củng cố năng lực dự báo, truy vết, lấy mẫu, xét nghiệm, cách ly, khoanh vùng, dập dịch và điều trị; tăng cường năng lực truyền thông, ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng chống dịch. (5) Huy động tổng hợp mọi nguồn lực, khuyến khích xã hội hóa thực hiện chiến lược vắc xin, chủ động tiếp cận nguồn cung, chuẩn bị, sẵn sàng triển khai phương án tiêm phòng trên diện rộng.

3. Thông tin, tuyên truyền toàn diện, kịp thời, chính xác có chọn lọc, đúng mức, đúng thời điểm về diễn biến tình hình dịch bệnh, các yếu tố và nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng của Nhân dân; truyền thông giáo dục sức khỏe để cộng đồng nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi có lợi cho sức khỏe và chủ động phòng ngừa dịch bệnh.

4. Chú trọng tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của Tỉnh và Thành phố đối với công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; phản ánh những nỗ lực của Chính phủ, Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các doanh nghiệp trong đàm phán, mua và cung ứng vắc xin về Việt Nam, đáp ứng nhu cầu sử dụng vắc xin của Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19; truyền thông kêu gọi CB, GV, NV, HS và cha mẹ học sinh yên tâm, tin tưởng, tích cực hưởng ứng công tác tiêm chủng theo tinh thần "*Tiêm vắc-xin phòng COVID-19 là quyền lợi đối với cá nhân là trách nhiệm đối với cộng đồng*"; vận động đội ngũ nhà giáo và người dân, các tổ chức, doanh nghiệp đồng hành ủng hộ Quỹ vắc xin phòng, chống COVID-19.

5. Tuyên truyền về các giá trị nhân văn tốt đẹp chia sẻ, hỗ trợ lẫn nhau; tinh thần cộng đồng, tập thể, các hành vi ứng xử nhân ái, nghĩa tình, phù hợp; những gương người tốt, việc tốt trong tham gia phòng, chống dịch COVID-19; qua đó, tạo tinh thần lạc quan, đoàn kết, ngăn ngừa và phê phán các hành vi cá nhân ích kỷ, trục lợi, phát ngôn sai sự thật, xuyên tạc, phá hoại công tác phòng, chống dịch COVID-19. Thông tin, tuyên truyền về hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 của các lực lượng tuyến đầu, các cơ quan chuyên môn.

6. Tuyên truyền sâu rộng các văn bản quy định của Trung ương, của tỉnh của thành phố để CB, GV, NV, HS có nhận thức đúng đắn, đầy đủ về tính chất, mức độ nguy hiểm của dịch COVID-19; nắm vững, tự giác chấp hành nghiêm quy định, thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho bản thân và cộng đồng.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Giao bộ phận CTTT, trên cơ sở chỉ đạo của các cấp, tham mưu công tác chỉ đạo, định hướng nội dung thông tin, tuyên truyền, bảo đảm kịp thời.

- Chủ động nắm bắt, theo dõi thông tin báo chí, mạng xã hội và dư luận trong các CSGD, dư luận của cha mẹ học sinh ... về dịch COVID-19, kịp thời báo cáo các vấn đề nổi cộm, phát sinh liên quan đến dịch bệnh và công tác phòng chống dịch bệnh của các CSGD, để có phương án xử lý, giải quyết hoặc kịp thời báo cáo với thành phố xin ý kiến chỉ đạo giải quyết.

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn kiểm tra, theo dõi nắm bắt việc thực hiện kế hoạch của các đơn vị.

#### **2. Các cơ sở giáo dục**

- Chủ động xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh COVID-19 phù hợp với diễn biến tình hình, yêu cầu của công tác của địa phương, đơn vị; triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 bằng nhiều hình thức đa dạng, linh hoạt, phù hợp đảm bảo chủ động, thông nhất, kịp thời; thông tin căn cứ theo diễn biến thực tế và sự chỉ đạo của các cấp và

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của địa phương.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai linh hoạt các hoạt động thông tin, tuyên truyền phù hợp trong điều kiện tình hình dịch bệnh, có trọng tâm, trọng điểm nhằm tạo không khí lạc quan, tin tưởng trong CB, GV, NV và HS, đồng thời lan tỏa các thông điệp phòng, chống dịch COVID-19 nhanh chóng, rộng khắp đến cha mẹ học sinh và nhân dân.

- Chủ động báo cáo, đề xuất với Ban chỉ đạo phòng chống dịch của địa phương và ngành khi xuất hiện các vụ việc, vấn đề đột xuất phát sinh do dịch COVID-19 gây ra, thu hút được sự quan tâm của báo chí và dư luận; không để xảy ra khủng hoảng truyền thông.

- Phân công cán bộ, giáo viên phụ trách công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19; Mở chuyên trang, chuyên mục về phòng chống dịch COVID-19 trên cổng thông tin điện tử của trường, trên trang Zalo, facebook... của đơn vị; khai thác phát huy có hiệu quả hệ thống loa truyền thanh tại đơn vị đối với công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Công đoàn, tổ chức Đoàn, Đội trong công tác tuyên truyền, vận động CB, GV, NV và HS sử dụng ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch; kịp thời lan tỏa thông tin nhanh chóng, chính xác, tích cực trên Internet và mạng xã hội, đồng thời đấu tranh, phản bác các thông tin sai lệch, giả mạo, gây mất an ninh, trật tự trên địa bàn; thường xuyên chia sẻ, lan tỏa những thông tin tích cực, chính thống về công tác phòng, chống dịch COVID-19 của Trung ương, của Tỉnh, Thành phố của ngành trên trang cá nhân (Zalo, Facebook, Vcnet, Mocha...), tuyệt đối không chia sẻ những thông tin chưa được kiểm chứng, sai sự thật, gây hoang mang trong dư luận.

- Nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận xã hội về những khó khăn, vướng mắc trong đời sống sinh hoạt của đội ngũ nhà giáo, đặc biệt là giáo viên, nhân viên hợp đồng chịu tác động trực tiếp của dịch bệnh. Tăng cường tuyên truyền, vận động, khơi dậy tinh thần tương thân, tương ái; phối kết hợp với các cơ quan, đơn vị kịp thời tổ chức các hoạt động, chương trình từ thiện, hỗ trợ, giúp đỡ về vật chất và tinh thần cho những đối tượng bị ảnh hưởng trực tiếp bởi dịch bệnh, những người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn.

- Tăng cường công tác phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh, các tổ chức Đoàn thể, khu phố tại địa phương trong việc phát hiện và ngăn chặn các đối tượng lợi dụng tình hình dịch bệnh gây mất ổn định tình hình trật tự an toàn xã hội./.

**Nơi nhận:**

- Sở GDĐT (b/c);
- BCĐ phòng chống dịch COVID-19 thành phố (b/c);
- UBND thành phố (b/c);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy (b/c);
- TP, các PTP, các bộ phận CM PGDĐT;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố (t/h);
- Lưu: VT, CTTT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Lê Thị Lan**